
「結び」ニュース

天満中学校にかかわるすべてのひとを結ぶ

大阪市立天満中学校

校長室だより 第１61号 令和７年８月29日
１

教育目標 「自学・自律・思いやり」



2025 夏休み

２

バレーボール部 チーム一丸

流した汗の量はうそをつかない！
乗り越えた壁の高さが自信になる！

茶道部 七夕茶会

野球部 新チーム始動

テニス部 暑さも打ち返す

陸上部 基本に忠実に

バスケットボール部
粘り強いデフェンス

吹奏楽部
練習の成果

教育目標 「自学・自律・思いやり」



真に平和な世界の実現に向けて、核兵器廃絶への思
いを市民社会の総意にしていかなければなりません。
そのために、次代を担う若い世代には、軍事費や安

全保障、さらには核兵器のあり方は、自分たちの将来
に非人道的な結末をもたらし得る課題であることを自
覚していただきたい。
その際心に留めておくべきことは、自分よりも他者

の立場を重視する考え方を優先することが大切であり、
そうすることで人類は多くの混乱や紛争を解決し、現
在に至っているということです。

広島市長 松井 一實

原爆の恐怖はさらに続きました。それは原爆による
後遺症です。
爆心地付近にいたけれども、頑丈な塀で守られ、軽

傷で済んだ人や、地下工場で仕事をしていて無傷で帰
宅した人たちもいました。
ところが、それらの幸運な人たちも、次第に歯茎か

ら出血し、髪の毛が抜け落ちて次々に亡くなっていっ
たのです。
薬もなく、治療方法も分からず、戦争が終わったと

いうのに原爆は目に見えない恐怖をもたらしたのです。
被爆者代表 西岡洋

８月６日

広島平和祈念式典

８月９日

長崎平和祈念式典

唯一の被爆国

私たちの

使命は？

教育目標 「自学・自律・思いやり」

３



戦後８０年 全国戦没者追悼式

世界に目を向けますと、今なお、侵略や民族
紛争、宗教間の対立などで、多くの人々が犠牲
となっていますが、戦後の厳しさを体験してい
る我が国は、今こそ、争いのむなしさ、復興の
難しさ、平和の尊さを世界へ訴えることが求め
られていると感じています。
私たち遺族は、「平和の語り部事業」などを

通じて、平和のありがたさ、戦いの悲惨さを後
世に継承し、戦争のない平和な国に貢献する活
動と、ご英霊をいつまでもお守りするため、次
世代による活動の拡充を目指し努力することを
改めてお誓い申し上げます。

８月１５日

遺族を代表して父を亡くした
江田肇さん（82）追悼の辞

戦争を知らない世代が増えていく
だからこそ戦争や戦後の復興のこ
とを知ろうとしてほしい

８０年間平和が続いたのはなぜだろう？

教育目標 「自学・自律・思いやり」

４



8/26 ２学期 始業式

深
く
学
ぶ

悩みや不安→誰かに話す
ことで解決の糸口になる

５

沖縄県 米軍嘉手納基地

1970年 沖縄県コザ暴動

80年前沖縄で
の凄惨な戦争

アメリカ占領下
の沖縄の状況

実際に現地で自分の目で見たこと
実際に体験・経験することを通して

もっと知りたい・極めたい

体育大会・合唱コンクール・文化
活動発表会などの体験・経験

1970年といえば・・大阪で

かでな

教育目標 「自学・自律・思いやり」

校長先
生も知
らないこ
とが・・・



保護者・地域の皆様へ
平素は本校教育活動の推進にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。
校長室だより「結び」ニュースをご覧いただき感謝申しあげます。
ホームページ上での掲載に留めさせていただいておりますが、紙で印刷したもの
も校長室の前にご用意させていただいておりますので、
必要な方はお子様を通じてお手にしていただければ
幸甚に存じます。ご理解のほどよろしくお願いいたします。

６

教育目標の看板リニューアル

8/26 各学年 身体測定
身長と体重を計りました

玄関ホールを扇風機で暑さ対策

夏ノ暑サニモマケヌ
丈夫ナカラダヲモチ・・・

ミストを噴霧させるため、
毎朝、教頭先生と管理作業員さ
んが準備をしてくれています


